

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-HĐPB ngày 06/4/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp tổ chức, Sở Du lịch Ninh Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” do Bộ Tư pháp phát động nhằm phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật về bầu cử và tầm quan trọng về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026. Qua đó góp phần tích cực động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Việc thực hiện Cuộc thi đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch, Thể lệ do Bộ Tư pháp pháp động. Đồng thời phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, thu hút được sự tham gia đông đảo của cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi: Toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành du lịch.

2. Nội dung dự thi

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan;

- Một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến, người dự thi có thể vào trực tiếp tại đường link <https://thitimhieuphapluat.moj.gov.vn> hoặc chuyên mục Cuộc thi trực tuyến tại các Trang/ Cổng thông tin điện tử sau:

- Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình (<http://phobiengiaoducphapluat.ninhbinh.gov.vn>);
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp Ninh Bình;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;
- Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử Quốc gia;
- Trang thông tin điện tử Truyền hình Quốc hội Việt Nam;
- Báo điện tử Đại biểu nhân dân;
- Báo pháp luật Việt Nam điện tử và một số cơ quan báo chí khác.

4. Cách thức thi

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn (gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi).

- Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lần, mỗi lần thi kéo dài tối đa 20 phút.

5. Thời gian tổ chức cuộc thi: Theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp từ ngày 01/4/2021 đến ngày 30/4/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch triển khai, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trong toàn ngành; theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch và tổng hợp báo cáo theo quy định;

- Phối hợp với Phòng Thông tin du lịch tuyên truyền về Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của ngành.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

- Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi (tham gia đủ 3 lượt thi theo đúng thể lệ Cuộc thi).

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi gắn với công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị.

- Thống kê danh sách người tham dự và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc thi về Sở Du lịch (qua Thanh tra Sở) trước ngày 02/5/2021 để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” của Sở Du lịch Ninh Bình. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở (đề t/h);
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Duy Phong